- 1 -

２０２０－１３ 教育研究評議会議事概要

日  時  令和３年３月１７日（水）14:00～14:37

場  所  オンラインにて開催

出席者  駒田学長

山本，緒方，尾西，梅川，伊藤（公），楠井，大高，冨樫，野崎，橋本，

今西，松田，吉松，吉本，冨本，藤田（伸），遠山，鶴原，湏藤，村田，

池浦，森，奥村，吉岡，三宅，大野

欠席者  西村，伊佐地，藤田（達）

陪席者  服部監事，小川監事

◎ 前回議事概要の確認

学長から事前に照会した２０２０－１２教育研究評議会議事概要(案)について，資料の

とおり記録に留めたい旨の報告があり，了承された。

Ⅰ 審議事項

 １．聖マリアンナ医科大学との協定について

湏藤医学系研究科長から，「資料：審―１」に基づき，聖マリアンナ医科大学大学院医学研究

科と本学大学院医学系研究科との間における学生の研究指導委託を含む交流が行われることに

伴い，三重大学大学院学則第５２条による，特別研究学生交流に関する協定を締結する旨の説明

があり，審議の結果，原案どおり承認された。

 ２．令和３年度年度計画（案）について

   尾西理事から，「資料：審―２，参考資料１・２」に基づき，令和３年度年度計画（案）に

ついての説明があり，審議の結果，原案どおり承認された。

   なお，今後，軽微な語句の修正等については学長一任とする旨の発言があり，了承された。

 ３．三重大学大学院研究科に入学する私費外国人特待留学生制度に関する規程の一部改正につい

  て

   吉松副学長から，「資料：審―３」に基づき，教育学研究科修士課程の廃止並びに支給対象

者に生物資源学研究科及び地域イノベーション学研究科の博士前期課程の学生を加えることに

伴う，三重大学大学院研究科に入学する私費外国人特待留学生制度に関する規程の一部改正に

ついての説明があり，審議の結果，原案どおり承認された。

 ４．国立大学法人三重大学学則の一部改正について

   企画総務部長から，「資料：審―４」に基づき，教育組織の再編による地域人材教育開発機

構の廃止及び「高等教育デザイン・推進機構」，「学生総合支援機構」，「情報教育・研究機構」

の設置，附属図書館の名称の変更並びに学内共同教育研究施設の整備に伴う，国立大学法人三

重大学学則の一部改正についての説明があり，審議の結果，原案どおり承認された。

 ５．新執行部体制及び教育組織再編に伴う諸規程の整備について

   企画総務部長から，「資料：審－５－１～5－3」に基づき，新執行部体制及び教育組織再編

に伴う諸規程の制定，一部改正及び廃止について説明があった。

 ６．経営協議会学外委員について

   学長から，「資料：審―６，参考資料」に基づき，経営協議会学外委員の任命についての説

明があり，審議の結果，原案どおり承認された。

- 2 -

７．その他

なし

Ⅱ．役員会報告

１．第30～32回役員会について

学長から，令和２年度第30～32回役員会について，「資料：役－１，参考資料１・２」に

基づき，報告があった。

Ⅲ．その他報告事項

 １．令和３年度当初における役職に係る手当の取扱いについて

   尾西理事から，「資料：報－１」に基づき，令和３年度当初における役職に係る手当

の取扱いについて，国立大学法人三重大学管理職手当支給細則における教育職（一）本

給適用者の手当及び国立大学法人三重大学特殊勤務手当支給細則における学長補佐等手

当の令和３年度の支給については，役職の新設，全学教育体制の見直しに伴う組織再編

を踏まえ，役職の位置付け及び役職間の均衡等を考慮して，支給対象者及び支給額につ

いて検討を行うため，検討期間中の支給を停止し，決定後に４月に遡って支給する旨の

説明があった。各部局等においても，会議等で周知いただくよう依頼があった。

 ２．第４期中期目標・中期計画（たたき台）の現状報告

   尾西理事から，「資料：報－２，参考資料１・２」に基づき，第４期中期目標・中期

計画（たたき台）の現状報告についての説明があった。第３期から第４期に向けて，ス

ムーズな移行ができるよう，引き続き，第４期中期目標・中期計画の作成に協力願いた

い旨の依頼があった。

   なお，今後のスケジュール等については，文部科学省から通知が届き次第周知する旨

の報告があった。

３．三重大学リサーチセンターの設置について

  橋本副学長から，「資料：報―３」に基づき，三重大学リサーチセンターの新規設置につい

て，審査の結果，１件の設置を認めた旨の報告があった。

４．入学式の挙行について

  企画総務部長から，「資料：報―４」に基づき，入学式の挙行についての連絡があった。新

型コロナウイルス感染症拡大防止のため，４月８日（木）に４部構成にして一度の参加者人数

を減らす等感染対策を徹底して挙行する旨の説明があった。

 なお，現在の１年生を対象とした入学式については，現在，学生の意向を確認しながら４月

７日（水）に挙行するかどうかを検討中である旨の付言があった。

５．「科学技術イノベーション創出に向けた大学フェローシップ創設事業」の採択について

   学術情報部長から，「資料：報―５」に基づき，３月５日開催の大学戦略会議で報告のあっ

た「科学技術イノベーション創出に向けた大学フェローシップ創設事業」の採択について，採

択された旨の報告及び今月から，受給者候補者の選考方法及び学内体制の整備等について検討

を開始し，第１回目の給付に向けた準備を進めたい旨の説明があった。

６．令和2年度第2回標的型メール訓練の結果について

  梅川理事から，「資料：報―６」に基づき，２月８日に実施した令和２年度第２回標的型メ

ール訓練の結果についての報告があった。

- 3 -

 ７．令和2年度情報セキュリティ教育e-Learningについて

   梅川理事から，「資料：報－７」に基づき，令和2年度情報セキュリティ教育e-Learningの

受講状況についての報告があった。

 ◇主な意見等

 ○医学系研究科及び医学部の寄附講座の教員は，大学ではなく，寄附講座が設置されている市

中の病院へ勤務をしているが，身分は本学の教員であるので，しっかりとe-Learningを受

けていただきたい。念のため今回受講対象者であるか確認願いたい。

 ８．令和２年度三重大学コンプライアンスに関するe-Learning研修の受講状況について

   尾西理事から，「資料：報－８」に基づき，令和２年度三重大学コンプライアンスに関する

e-Learning研修の受講状況についての報告があった。

９．その他

◎ 退任委員等の紹介と挨拶

以 上